Liberalii își anunțaseră intenția concretă de a introduce cele două reforme, care necesitau revizuirea Constituției, prin scrisoarea-program lansată de Ion I.C. Brătianu la 7/20 septembrie 1913.

Noul guvern liberal condus de Ion I.C. Brătianu a venit la putere la 4 ianuarie 1914, a dizolvat corpurile legiuitoare la 11 ianuarie și a fixat alegerile pentru formarea noului Parlament care trebuia să discute și voteze proiectul de revizuire a Constituției în perioada 2-12 februarie².

Încântat că protejatul său, George Știrbei, a fost ales în Parlament în condiții atât de vitrege, Alexandru Marghiloman i-a trimis șefului conservatorilor doljeni următoarea telegramă de felicitare: „Sunt

¹ *Tribuna*, Craiova, an XVI, nr. 495, 2 februarie 1914.

² *Ibidem*.

³ *Monitorul Oficial*, nr. 245, 3/16 februarie 1914, p. 11245.

⁴ *Monitorul Oficial*, nr. 252, 11/24 februarie 1914, p. 11559.

⁵ Alexandru MARGHILOMAN, *Note politice, 1897-1915*, vol. I. Editura Scripta, București, 1994, p. 149.

foarte bucuros că s-au realizat dorințele și urările mele. Te îmbrățișez și felicit pe toți conservatorii doljeni.

Coandă, care se bucura de multă popularitate în fața alegătorilor, obținând 202 voturi din cele 485 valid exprimate⁷, cu 54 de voturi mai puțin decât ultimul candidat liberal ales. Următorii plasați, takistii

¹ *Timpul*, Craiova, an IV, nr. 147, 16 februarie 1914.

² *Monitorul Oficial*, nr. 248, 6/19 februarie 1914, p. 11357.

³ Restul candidaților au obținut următoarele rezultate: George T. Manolescu (PC), 579 de voturi; Nicolae B. Rioșeanu (PCD), 534 de voturi; Mihail Kintescu (PCD), 486 de voturi; Ion S. Drăgulescu (PCD), 469 de voturi; Mihail Economu (PCD), 327 de voturi; George Mil-Miulescu (independent), 220 de voturi; Anastasie Georgescu (PC), 200 de voturi și Iuliu I. Tâlpeanu 93 de voturi, *ibidem*.

⁴ *Monitorul Oficial*, nr. 253, 12/25 februarie 1914, p. 11606.

⁵ *Monitorul Oficial*, nr. 249, 7/20 februarie 1914, p. 11411.

⁶ *Monitorul Oficial*, nr. 251, 9/22 februarie 1914, p. 11503.

⁷ *Monitorul Oficial*, nr. 252, 11/24 februarie 1914, p. 11557.

Alexandru Georoceanu și Ioan C. Giulescu au primit 111 și respectiv 94 de voturi, pe când conservatorul Petre Verdeșeanu a fost votat de 52 de alegători.